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ТА КРИЗ

ба авторефераты диссертатсияи Бобохонова Шаурбону Холназаровна 
дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши барк, дар Чумхурии 
Тоцикистон» барои дарёфти дарацаи илмии номзади илмуои ицтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.05 -  Иктисодиёти соуаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  
Савдо, хизматрасониуои тицоратй вамаишй)

Рушди идтисоди кишвар аз бунёди идтидордои нави истедсоли 

дувваи бард вобастагии калон дорад. Имруз ба дама маълум аст, ки 

норасоии неруи бард яке аз монеадои асосии рушди идтисодиву 

идтимоии баъзе аз кишвардо гаштааст, ки дар ин миён кишвари мо низ 

дарор дорад, ки айни замон дар даёти идтимоию идтисодии мардум 

мушкилоти зиёд эдод мекунад.

Содаи энергетика яке аз содадои калидй ба дисоб рафта ба истедсол ва 

фуруши неруи бард алодаманд мебошад. Дар шароити рушди техникаю 

технология, гузариш ба идтисодиёти радами бозори фуруши бард 

мудимтарин дузъи идтисодиёти кишвар мадсуб меёбад. Имконоти бузурги 

энергетики метавонад ояндаи Тодикистонро нурафшон созад. Таъкид 

бояд кард, ки Думдурии Тодикистон нисбат ба дигар мамлакатдои 

дамсоя содиби 55% захирадои обй аст, ки аз ин неъмати худованд бояд 

одилонаю сарфакорона истифода кард.

Аз дамин нудтаи назар мавзуи диссертатсионй ба яке аз мавзудои 

рузмара мадсуб ёфта, ба яке аз дадафдои асосии стратегии кишвар ба 

дастовардани истидлолияти энергетикй равона карда шудааст.

Муаллиф иброз медорад, ки дар раванди ташаккули бозори 

фуруши бард дамаи мамлакатдои пасошуравй бо мушкилоти муайяне 

дучор гардиданд, чункй ин бозор аз дигар намуддои бозор ба куллй 

тафовут дорад. Хусусиятдои неруи бард дамчун мол, шароити 

технологии истедсол ва истеъмоли он, дамчунин идтисодиёти мамлакати



алодида асари хуро ба амсилаи бозори фуруши барк; мегузоранд. 

Азбаски бозори фуруши барк; бо моли абстракта сарукор дорад, дар 

амалия бозори комили он дучор намеояд. Дар он намуддои гуногуни 

маддудиятдо дой доранд, ки ба ташаккули нархдо дар асоси доидадои 

бозори комил монеа мешаванд. Бинобар ин, дангоми ташаккули бозори 

фуруши барк; тадия намудани тарздои хосаи савдо зарур аст, ки 

хусусиятдои истедсол ва истеъмоли неруи бардро ба дисоб гиранд 

(Сад.9).

Муаллиф зимни тадлилдо маълум карда аст, ки дарздоридои 

кредитории ШСХК «Барди Тодик» дар давраи солдои 2015-2022 

дамасола тамоюл ба афзоиш доранд. Дар ин маврид маблаги умумии 

ондо дар санаи 1 январи соли 2022 нисбат ба долати 1 январи соли 2015 

ба андозаи 5,2 зиёд мебошад. Дар таркиби карздорихри кредитории 

ширкат вазни диёсии бештарро дарздоридои кутодмудлат ташкил 

медиданд, ки вазъи намуддои алодидаи ондо дар санаи 1 январи соли 

2022 чунин аст: дисобдо барои пардохти дадди барди фурухташуда -  

5656542 даз. сомонй (80,9%), хисобхо барои пардохти таддизот -  643451 

даз. сомонй (9,2%), дисобдо барои пардохти кордой сохтмонй -  

365897 даз. сомонй (5,2%), (Сах. 13).

Дар мадмуь бояд зикр кард, ки бо назардошти мулодизадои илман 

асосноки мудадид, ба род мондани тадлил ва баррасии бозори фуруши 

бард дар Думдурии Тодикистон автореферата диссертатсияи 

Бобохонова Шадрбону Холназаровна мавриди тадризро ба тариди 

мусбй арзёбй намоем.

Дар датори он мувафадиятдои автореферат баъзе эроддо низ дой 

доранд ба монандй:

1. Дар дисмати назариявии автореферат мавдеъи муаллиф оиди 

бозори фуруши бард кам ба назар мерасад, яъне ихтилофи назардои 

муаллиф дида намешавад;



2. Дар зербоби 1.3, ки сухан сари масъалаи тадрибаи мамлакатдои 

хоридй меравад, бояд мушаххасан мавриди тадлил дарор бигирад, то 

ин ки кадом тадрибаи кишвардо ба шароити кишвари мо хос 

мебошад ва кадом дастоварддои пешдадами онро дар шароити 

думдурии мо амалй кардан ба мадсад мувофид ва имконпазир аст;

Дар умум автореферати диссертатсияи Бобохонова Шадрбону 

Холназаровна дар мавзуи «Ташаккул ва рушди бозори фуруши бард дар 

Думдурии Тодикистон» барои дарёфти дара дай илмии номзади илмдои 

идтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.05 -  Идтисодиёти содаи хизматрасонй 

(08.00.05.01 -  Савдо, хизматрасонидои тидоратй ва маишй) пешнидод 

шудааст, ба талаботи низомномаи КОА назди Президента Думдурии 

Тодикистон давобгу буда, Бобохонова Шадрбону Холназаровна сазовори 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои идтисодй аз руйи ихтисоси 

08.00.05 -  Идтисодиёти содаи хизматрасонй (08.00.05.01 -  Савдо, 

хизматрасонидои тидоратй ва маишй) мебошад.
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